关于开展中学中职共青团重点工作
自检自查的通知

团各区、县委：
为全面了解中学中职共青团基本情况和2014年度工作实施推进情况，按照团中央有关工作要求，团市委学校部对本市中学中职共青团重点工作进行自检自查。具体事项通知如下。
一、时间
2015年3月10日—3月17日
二、自检自查内容
1、《关于加强中学共青团工作的意见》《关于加强中等职业学校共青团工作的意见》等政策文件的落实情况；
2、“与人生对话——我的中国梦”主题教育实践活动开展情况；
3、培育和践行社会主义核心价值观活动开展情况；
4、中学中职团干部教育培训情况；
5、面向中学中职学生开展的创新型特色工作项目；
同时，收集和整理中学中职共青团工作开展中遇到的问题和困难以及对中学中职共青团工作的意见建议。
三、工作要求
要高度重视本次自检自查，按照中学中职共青团重点工作自检自查项目表（见附件）逐一检查，如实填报各项数据，于3月17日（星期二）前将自检自查内容以附件中表格形式发送至指定邮箱，并将纸质版报表在新学期会议期间交团市委学校部工作人员。
要以此为契机，系统梳理本地区中学中职基本情况和相关工作开展情况，总结优势项目和经验，剖析劣势项目和问题，形成下一步工作思考和方法，推动本地中学中职共青团工作深入开展。

联系人：李骁髯，电话：61690100，邮箱：xuexiaobu021@126.com。

附件：1、中学中职共青团重点工作自检自查项目表
   2、纳入本次自检自查的中学中职学校基本情况

                            共青团上海市委学校部
                                2015年3月10日

`
附件1：
中学中职共青团重点工作自检自查项目表
单位（盖章）：_共青团上海市静安区委员会__         填表人：__陆旭泽__      填表日期：__2015.3.13___
	工作项目
	主要内容
	完成情况

	贯彻落实《关于加强中学共青团工作的意见》、《关于加强中等职业学校共青团工作的意见》情况
	团区、县委是否联合同级教育行政部门出台了相应文件
	已出台（  ） 尚未出台（√）

	团区、县委是否能够定期召开会议研究中学中职工作
	定期召开（√ ） 尚未落实（  ）

	本区、县是否建立了中学共青团工作评估体系
	已建立（√） 尚未建立（  ）

	本区、县教育行政部门是否把共青团工作开展情况纳入对中学年度考核的指标体系
	已纳入（√） 尚未纳入（  ）

	团员发展和团员意识教育工作情况
	全区、县有7所中学能够落实“入团前接受不少于8课时的中学生团校培训”，占全区、县中学总数的_100_%；
全区、县有__7__所中学能够坚持执行戴团徽、唱团歌、过团日和“三会两制一课”等工作制度，占全区、县中学总数的_100_%

	中学团支部建设情况
	全区、县有_7_所中学能够落实班级团支部集中换届选举制度

	加强学生会和学生社团工作情况
	全区、县有_7_所中学成立了学生会，并能定期召开学生代表大会选举学生会领导机构；
全区、县共有_7_所中学的学生会、学生社团能够定期开展活动；
全区、县共有__176__个中学生社团和学生兴趣小组

	中学团委书记配备情况
	全区、县共有__7__名中学团委书记；
全区、县有__7__所中学配备了专职团委书记，有__1__所中学在配备专职团委书记的同时，还配备了兼职副书记；

	中学团委书记待遇落实情况
	全区、县有__7__所中学的团委书记按照学校中层干部管理，占全区、县中学总数的__100__%；
全区、县有__7__所中学能够落实“团委书记任职年限在评定职称时等同于担任班主任的工作年限”，占全区、县中学总数的_100___%；
全区、县有__2__名中学团委书记已纳入教育系统后备干部培养序列，占全区__7__中学团委书记总数的_28.5_%

	中学团委书记工作考核情况
	全区、县有_7__所中学能够以共青团工作作为团委书记考核的主要内容，考核结果和工作成果作为评聘职务和工资分配的重要依据；
全区、县有__7__所中学能够在团干部参加职称评定时，将团的工作以一定比例折算成相应工作量；
本区、县是否研究制定了团干部评聘教师职务时参加综合实践学科组评审的相关政策：已制定（  ） 尚未制定（√）；
具备教师资格的团委书记每学期平均兼课时间为__75__课时

	中学党组织重视共青团工作情况
	全区、县有__7__所中学的领导班子能够把共青团工作列入重要议事日程，每学期至少召开一次专题会议听取团的工作汇报，研究共青团工作

	团区、县委对中职学校共青团工作的领导和重视情况
	团区、县委有__2__人负责中等职业学校共青团工作；
中职共青团工作作为办学质量和水平评估的重要指标：已纳入（√） 尚未纳入（  ）
中职共青团工作纳入中等职业学校评估体系：已纳入（√ ） 尚未纳入（  ）

	中职学校领导班子重视共青团工作情况
	全区、县有__1___所中职学校领导班子中有一名同志分管共青团工作，占全区、县中职学校总数的_100____%；
全区、县有_1___所中职学校领导班子能定期听取团组织工作汇报并专题研究共青团工作，占全区、县中职学校总数的_100____%；
全区、县有__1__所中职学校能够落实校级团委日常工作经费，占全区、县中职学校总数的_100____%

	“与人生对话——
我的中国梦”主题教育活动开展情况
	“与人生对话——我的中国梦”主题团日活动开展情况
	2014年，全区、县共开展_26__次主题团日活动；有_172___个班级团支部开展了主题团日活动，占全区、县班级团支部总数的_100__%；
团区、县委的领导班子成员共参与了__5___场主题团日活动

	“与人生对话——我的中国梦”实践寻访活动开展情况
	2014年，全区、县共开展了_52_____次寻访活动，覆盖了___7__所中学和__62__%的中学生

	“与人生对话——奋斗的青春最美丽”分享会开展情况
	2014年，全区、县共开展了__34____次分享会，覆盖了___7__所中学和__73__%的中学生

	“与人生对话——我的中国梦”成人主题教育活动开展情况
	2014年，全区、县共开展了___52___次成人主题教育活动，覆盖了__7___所中学和_75___%的中学生

	培育和践行社会主义核心价值观活动开展情况
	“社会主义核心价值观主题宣传月”活动开展情况
	2014年，全区、县共有__7___所中学、__1___所中职学校开展了“社会主义核心价值观主题宣传月”活动， 分别占全区、县中学、中职学校总数的__100____%和_100_____%

	团干部教育培训情况
	团区、县委面向本区培训中学中职团委书记情况
	2014年，全区、县共举办__12___场次区级培训班，共培训团委书记__8___名，占全区、县教育系统团委书记总数的_100____%

	面向中学中职学生开展的创新型特色工作项目或典型经验
（限填5项，可附页）
	1.今天我怎样成长——修身系列讲座

	2.中学生社团骨干成长训练营

	3.爱心暑托班志愿服务项目

	4.

	5.

	中学中职共青团工作中遇到的问题和困难
	学生普遍学业压力加大，活动较难开展

	对中学中职共青团工作的意见和建议
	[bookmark: _GoBack]对学生实行素质化评价考核机制

填写说明：（ ）内根据实际情况填√，____上如实填写相关数据

附件2：
纳入本次自检自查的中学、中职学校基本情况
单位（盖章）：___共青团上海市静安区委员会__    填表人：__陆旭泽____      填表日期：___2015.3.13_____
	序号
	学校名称
	班级团支部数
	学生数

	1
	上海市市西中学
	36
	843

	2
	上海市育才中学
	29
	874

	3
	上海市民立中学
	24
	549

	4
	上海市华东模范中学
	18
	394

	5
	上海市第一中学
	14
	428

	6
	同济大学附属七一中学
	12
	358

	7
	上海戏剧学院附属高级中学
	18
	545

	8
	上海逸夫职业技术学校
	46
	1080

	9

	10

	…

	…

	…

	合计

	197
	5071